


Zasłużeni 

Stanisław Zamecznik wprowadził do sal wystawowych kilkudziesięciokrotne 
powiększenia panoram Warszawy pochodzących z różnych okresów histo-
rycznych. Widz zwiedzał miasto istniejące na przestrzeni wieków. Obrazy 
olejne, wyroby rzemiosła artystycznego, dokumenty i książki, uwierzytel-
niające prezentowany widok miasta, stanowiły jednocześnie współbrzmiący 
kontrast z bielą ścian galerii i szarością panoram. 

Autor tych znakomitych ekspozycji był związany z Muzeum do końca 
życia. Czuwał nad jego wizerunkiem artystycznym. Wykształcił i polecił 
Muzeum swego następcę - Jana Kosińskiego, który okazał się znakomi-
tym kontynuatorem dzieła mistrza. Stanisław Zamecznik zmarł 2 maja 
1971 r. w trakcie realizacji wystawy poświęconej rodzinie Kronenbergów. 
Za osiągnięcia zawodowe był odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski. 

Oprać. Dorota Ciesielska 

EMILIA BORECKA 

Emilia Hanna Borecka, 
z domu Pietrzak, urodziła się 
1 czerwca 1928 r. w Warszawie. 
Szkołę powszechną ukończyła 
w 1942 r. Naukę kontynuowała 
na tajnych kompletach, na któ-
rych przerobiła II i III klasę gim-
nazjum. Po przerwie, spowodo-
wanej powstaniem 1944 r. i póź-
niejszą chorobą, uczyła się w Liceum im. Stefana Batorego i tam zdała maturę 
w 1948 r. Na jesieni tego roku wstąpiła na Wydział Historyczny Uniwersytetu 
Warszawskiego, gdzie po zaliczeniu I roku otrzymała stypendium nauko-
we przyznane przez Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego i Nauki. Studia 
ukończyła w 1952 r., uzyskując dyplom magisterski na podstawie pracy 
«.Przegląd Historyczny•» w dobie międzywojennej - próba charakterystyki 
pod względem tematyczno-problemowym i metodologicznym napisanej pod 
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kierunkiem prof. Wandy Moszczeńskiej, na której seminarium doktoranckie 
uczęszczała do 1974 r., to jest do śmierci tej uczonej. 

Równolegle ze studiami pracowała w Bibliotece Narodowej (od 1950 
do 1954 r.) na stanowisku asystenta w dziale starodruków pod kierownic-
twem prof. Alodii Gryczowej. 1 marca 1954 r. podjęła pracę w Muzeum 
Historycznym m.st. Warszawy na stanowisku st. asystenta w Dziale III. 

Emilia Borecka, będąc pracownikiem muzealnym z zamiłowania, odna-
lazła i realizowała tu z pasją swoją życiową szansę. Podobnie jak ona sama, 
Muzeum i jego stała ekspozycja startowały wówczas od zera. Szczególnie 
okres historii Warszawy po 1918 r. nie posiadał opracowań naukowych, 
eksponatów ani dokumentacji ikonograficznej. Emilia Borecka, zbierając 
dokumentację faktograficzną oraz zakładając kartoteki tematyczne i osobo-
we, stworzyła podwaliny pod - wielokrotnie dokonywane w czasie jej pracy 
i później - zmiany ekspozycji stałej z okresu międzywojennego, okupacji 
i dziejów Warszawy po 1945 r. Będąc początkowo współautorem, stała się 
od r. 1961 animatorem i głównym scenarzystą zmian dokonywanych w eks-
pozycji stałej dotyczącej dziejów stolicy po 1918 r. Charakterystyczną metodą 
jej pracy było dobieranie ikonografii do postawionych wcześniej proble-
mów, a nie wyszukiwanie ciekawostek i efektownych ujęć w uzyskanym 
w wyniku kwerend materiale zdjęciowym. W realizowanych przez siebie 
wystawach bazowała na starannie opracowanej dokumentacji w formie map, 
wykresów i tabel. Prowadziło to niejednokrotnie do różnicy zdań pomiędzy 
nią a autorami projektów plastycznych wystroju sal wystawienniczych. 

Do dziś w stałej ekspozycji Muzeum elementem organizującym prze-
strzeń i skupiającym uwagę zwiedzających pozostaje na jednej z sal „Mapa 
miejsc egzekucji ludności Warszawy w latach 1939-44", opracowana na pod-
stawie założonej przez Emilię Borecką „Centralnej kartoteki miejsc straceń 
w Warszawie", a na innej, opracowana na podstawie dokumentacji Tomasza 
Strzembosza, „Mapa akcji zbrojnych polskiego podziemia w Warszawie 
w okresie okupacji". 

Wśród wielu wystaw czasowych, których scenarzystką była E. Borecka, 
na wyróżnienie zasługują: Warszawa w 1945 roku, wielokrotnie eksponowa-
na w kraju i zagranicą, Pół wieku Warszawy w fotografii Zofii Chomętowskiej 
(1979), Losy ludności Warszawy po Powstaniu Warszawskim (1984), będącą 
pokłosiem akcji „Exodus", Warszawa w 1918 roku oraz Bitwa Warszawska 
1920. Wymienione dwie ostatnie ekspozycje (powstałe w 1988 i 1990 r.) prze-
łamywały wieloletnie tabu istniejące wokół tych tematów w okresie PRL-u. 

Ogromną pracę wykonała E. Borecka przy pozyskiwaniu zbiorów i doku-
mentacji dla Muzeum. Uzyskała od rodziny Stefana Starzyńskiego ikonogra-
fię do jego postaci, wykorzystaną później w monografii M. Drozdowskiego 
i na wystawie czasowej zorganizowanej w stulecie urodzin S. Starzyńskiego 
(w 1993 r.). 
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Wstępnie opracowała i pozyskała do zbiorów Muzeum prace takich 
mistrzów fotografii jak: Zofia Chomętowska (5 tys. negatywów), Alfred 
Funkiewicz (13 tys. negatywów), Henryk Poddębski (3 tys. negatywów), 
Leonard Sempoliński (500 negatywów). 

Stworzyła, złożoną z ok. 10 tys. posegregowanych wglądówek, kartotekę 
do dziejów stolicy z lat 1918-1970 ze zbiorów nieistniejących już instytucji: 
Centralnej Agencji Fotograficznej (CAF), Krajowej Agencji Fotograficznej 
(KAF), Wojskowej Agencji Fotograficznej (WAF), Archiwum KC PZPR 
i innych. 

Ze zgromadzonej przez E. Borecką dokumentacji faktograficznej najnow-
szych dziejów Warszawy należy wyróżnić około 900 relacji i pamiątek doty-
czących losów ludności warszawskiej po powstaniu 1944 r. (akcja „Exodus") 
oraz „Kartotekę miejsc straceń ludności Warszawy w 1. 1939-1944", nad którą 
Emilia Borecka pracuje, będąc już na emeryturze. 

Z pozyskanych dla Muzeum eksponatów E. Borecka najbardziej ceni 
sobie kolekcję banknotów i monet ze zbiorów Aleksandra Roszkowskiego 
oraz plan Koncepcja zabudowy Warszawy z 1945 r. 

Bibliografia publikacji E. Boreckiej obejmuje ponad 50 pozycji. Dotyczą 
one przeważnie, ale nie tylko rozmaitych aspektów dziejów Warszawy 
w latach 1918-1970. 

Główny nurt zainteresowań autorki obejmuje: rolę Warszawy jako ośrod-
ka naukowego i kulturalnego w latach 1918-1939, różnorodne aspekty życia 
warszawiaków i problemy stolicy w okresie międzywojennym, eksterminację 
ludności Warszawy podczas okupacji niemieckiej oraz zniszczenie i odbudo-
wę miasta, a także socjologiczny obraz mieszkańców Warszawy z lat 1945-1970 
konfrontowany z okresem międzywojennym. Emilia Borecka publikowała 
w „Kronice Warszawy", „Roczniku Warszawskim", „Muzeach Walki", „Stolicy", 
a także na łamach Polskiego słownika biograficznego. Długoletnia współ-
praca z Pracownią Dziejów Warszawy IH PAN zaowocowała 5-tomowym 
wydawnictwem Studia warszawskie. Warszawa II Rzeczypospolitej (z. 1-5, 
1968-1973) redagowanym przez E. Borecką, M. Drozdowskiego i H. Janowską. 
Zawiera ono szereg prac studialnych dotyczących dziejów Warszawy w tam-
tym okresie, stanowiących materiał wyjściowy do opracowań syntetycznych. 
E. Borecka jest też autorką opracowań i głosów w dyskusji zamieszczonych 
w tym wydawnictwie. 

Wydany w 1974 r. przez Arkady Portret Warszawy lat międzywojennych 
zawiera zestaw 305 oryginalnych zdjęć podzielonych na działy, uzupełnio-
nych komentarzem autorki będącym studium o problemach gospodarczych, 
demograficznych i kulturalnych Warszawy międzywojennej. 

W 1975 r. ukazał się, wydany przez PWN, album Warszawa 1945 zawiera-
jący 244 fotografie Leonarda Sempolińskiego będące dokumentem zbrodni 
popełnionej na mieście przez hitlerowskiego okupanta. Wymowę dobra-
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nych tu zdjęć Emilia Borecka konfrontuje z zapisem słownym z tamtej epoki: 
archiwaliami, pamiętnikami, artykułami i ogłoszeniami prasowymi. 

Zagłada stolicy była wydarzeniem bez precedensu w okresie II wojny świa-
towej. Tej tematyce poświęcone zostało wydawnictwo Exodus Warszawy. 
Ludzie i miasto po Powstaniu 1944. Pamiętniki i relacje, 1.1. i 2. Redaktorem 
i autorem wstępu jest Emilia Borecka, która ponadto opracowała działy: 
Obozy przejściowe w tomie pierwszym oraz Mówią świadkowie. Rabunek 
i niszczenie Warszawy po upadku Powstania w tomie drugim. Autorka 
opracowała także ikonografię do całości tego 5-tomowego wydawnictwa 
będącego kontynuacją wydanej 20 lat wcześniej pracy Ludność cywilna 
w Powstaniu Warszawskim, do której sporządziła mapę egzekucji ludności 
w czasie powstania warszawskiego. 

Popularyzację dziejów Warszawy E. Borecka prowadziła, wykładając przez 
wiele lat na, organizowanym przez Muzeum Historyczne m.st. Warszawy, 
Studium Wiedzy o Warszawie. Wykładała także na podyplomowych studiach 
z muzealnictwa i konserwacji zabytków na Uniwersytecie Warszawskim 
i Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. 

Praca w Muzeum Historycznym m.st. Warszawy pochłaniała tylko część 
energii Emilii Boreckiej. Aktywnie działa w Towarzystwie Miłośników 
Historii w Warszawie; z ramienia tego Towarzystwa była wielokrotnie dele-
gowana na Powszechne Zjazdy Historyków Polskich. 

W latach 1984-1988 była członkiem Głównej Komisji Badań Zbrodni 
Hitlerowskich w Polsce. W 1994 r. wzięła udział w II Międzynarodowej 
Konferencji Dziejów Miast w Strasburgu, na której wygłosiła referat o dzie-
jach stolicy w latach 1939-45. 

Osobną kartę w działalności Emilii Boreckiej stanowiły jej kontakty 
z Polonią argentyńską, nawiązane dzięki przyjaźni z Zofią Chomętowską. 
Zaowocowały one dwoma wyjazdami do Argentyny: pierwszym, półprywat-
nym, na przełomie 1977/78 r., i drugim, w ramach delegacji z Ministerstw: 
Kultury i Sztuki oraz Spraw Zagranicznych, w 1989 r. W efekcie tych 
wyjazdów Muzeum Historyczne m.st. Warszawy wzbogaciło się o XIX-
wieczną kopię dobrej klasy portretu T. Kościuszki (wg R. Cosweya) oraz 
XVIII-wieczny zegar. Pierwszy z tych obiektów pochodził ze zbiorów ks. 
Karola Orłowskiego, a drugi ofiarował p. Jan Neunhof. Muzeum Narodowe 
otrzymało od artysty malarza Zygmunta Grocholskiego „Zygro" (bliskiego 
przyjaciela Gombrowicza) jego prace oraz 2 obrazy i szkicownik Józefa 
Pankiewicza z okresu paryskiego. W Argentynie prezentowana była wystawa 
Pól wieku Warszawy w fotografii Zofii Chomętowskiej, której katalog opra-
cowała E. Borecka. Innym przykładem tych kontaktów była, zorganizowana 
przy współpracy Towarzystwa Łączności z Polonią Zagraniczną „Polonia" 
i warszawskiej „Desy", wystawa prac Zygmunta Grocholskiego w galerii 
„Zapiecek" w Warszawie (w czerwcu 1980 r.) oraz w galerii Jaskółka" 
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w Krakowie (w lipcu 1980 r.). Wstęp i katalog do tej wystawy opracowała E. 
Borecka. 

Emilia Borecka przez blisko 40 lat swego życia była związana z Muzeum 
Historycznym m.st. Warszawy, w którym pracowała do 21 marca 1994 r. 
W tym czasie doszła od szeregowego pracownika działu „Warszawy kapitali-
stycznej" w stopniu st. asystenta do kierownika Działu IV Historii Warszawy 
po 1918 r. (od r. 1961) i rangi starszego kustosza - kuratora (w 1974 r.). 
W czasie swojej pracy w Muzeum odznaczona została Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski, Złotym i Srebrnym Krzyżem Zasługi oraz Złotą 
Odznaką Zasługi dla Warszawy. 

Oprać. Jacek Korpetta 

KRYSTYNA WARDZIŃSKA-
LEJKO 

Urodziłasięw 1933 r. W1955 r., 
po ukończeniu historii sztu-
ki na Wydziale Historycznym 
Uniwersytetu Warszawskiego, 
została zatrudniona w Muzeum 
Historycznym m.st. Warszawy. Rozpoczęła pracę jako asystent w Dziale 
Naukowo-Oświatowym, następnie przeszła do działu prowadzonego przez 
Wandę Szaniawską, potem przez kilka lat pracowała pod kierunkiem Jana 
Kosima w Dziale Warszawy XIX w. W 1972 r. powierzono jej stanowisko 
kierownika Działu Ikonografii z tytułem kustosza, a następnie starszego 
kustosza Muzeum. 

Początkowo Krystyna Lejko zajmowała się popularyzacjąhistorii Warszawy 
i Muzeum poprzez oprowadzanie wycieczek, udział w przygotowaniu 
wystaw oraz opracowanie katalogów: rycin z XVII-XIXw. wzorowanych 

363 


